4* Tiểu sử Hà Minh Trí

Hà Minh Trí (tên khai sanh là Phan Văn Điền) sinh
ngày 18-8-1935 tại xã Nghi Thiết, huyện Nghi Lộc, tỉnh
Nghệ An. Cha chết năm 1940. Mẹ lấy chồng khác bỏ
cậu bé Hà Minh Trí cho bà nội nuôi dưỡng. Nạn đói
năm Ất Dậu 1945 đã xô cậu bé 10 tuổi với bà nội mù
lòa đi làm ăn mày dọc theo ven quốc lộ 1 A, thuộc
huyện Diễn Châu (Nghệ An). Một chiếc xe nhà binh
Nhật chạy ngang đã bắt cậu bé ăn xin nầy vào tận
thành phố biển Vủng Tàu để làm chân giữ ngựa cho sĩ
quan Nhật.
Khi Nhật bại trận, cậu bé làm phụ việc trong một quán